
Izmaiņas 
nekustamā 
īpašuma 
nodokļa 
piemērošanas 
kārtībā

Piešķir 
pašvaldības 
apbalvojumus

Nr.41 (1060) 16.10.2015.

Cena – € 0,21  

ISSN 1691-2055

AKTUĀLI
Šajā numurā:

3.

SIA «Iecavas siltums»
siltumenerģijas tarifs
2015. gada oktobrī –

50,01 EUR/MWh   
(bez PVN).

3.
Anta Kļaveniece

3.lpp.

6.lpp.

13. oktobra domes sēdē 
apstiprināts konkursa «Iecavas 
novada Gada jaunietis» 
nolikums.

Konkursu organizē Iecavas 
novada dome sadarbībā ar Jau-
natnes konsultatīvo padomi, un 
tā mērķis ir apzināt Iecavas no-
vada aktīvos jauniešus un jau-

Kultūras nama organizētajā 
Karjeras dienā 9. oktobrī 
bija iespēja dzirdēt četrus 
interesantus stāstus par četrām 
pavisam atšķirīgām profesijām. 
Uz tikšanos ar pārdevēju 
Raimondu Šastakoviču, stilisti 
Danu Rodenkirhenu, topošo 
ģimenes ārsti Aigu Kopeiku 
un konstruktoru Aleksandru 
Redkinu ieradās nedaudz vairāk 
kā desmit interesentu.

Meklēs Iecavas novada Gada jaunieti

SIA «Aisis» inženieris-kons-
truktors Aleksandrs Redkins (at-
tēlā no labās) mehatronikas spe-
cialitāti apguvis Rīgas Tehniskās 
universitātes Aparātbūvniecības 
katedras Transporta un mašīn-
zinību fakultātē. Mehatronika ir 
samērā jauna specialitāte, Alek-
sandra izlaidums bija ceturtais, 
un katru gadu fakultāti beidz trīs 
līdz četri cilvēki, lai gan iestājas 
ap 20. Mehatronika apvieno trīs 
dažādas specialitātes: mehāniku, 
elektroniku un datorspecialitāti. 

Mūsdienās rūpnīcu iekārtas ir tik 
sarežģītas, ka vienotas, komplicē-
tas sistēmas pārvaldīšanai nepie-
ciešams speciālists, kas pārzina 
visas trīs šīs specialitātes. Mehat-
ronikas specialitātes pirmo līmeni 
var apgūt arī pēc 9. klases Rīgas 
Tehniskajā koledžā. Tā kā mehat-
ronikas maģistrus Latvijā nemā-
ca, Aleksandrs šovasar pabeidzis 
RTU Elektrotehnisko fakultāti, ar 
izcilību iegūstot maģistra grādu 
elektrotehnoloģiju datorvadībā.  

niešu grupas, veicināt viņu aktī-
vu līdzdalību sabiedriskajā dzīvē,  
iesaistīšanos neformālās izglītības 
apguvē, kā arī brīvprātīgajā darbā 
un popularizēt individuālu talan-
tu pilnveidošanu.

Uz apbalvojumu «Iecavas no-
vada Gada jaunietis» var preten-
dēt jaunieši vecumā no 13 līdz  
25 gadiem, kas deklarēti un/vai 
dzīvo Iecavas novadā. 

Gada jaunieša balvai tiek izvir-
zīti pretendenti, kas gada garumā 

nominēti titulam «Mēneša jaunie-
tis». Pretendentus, kas atbilst vis-
maz vienam no kritērijiem - aktīvi 
veicis brīvprātīgo darbu, izstrādā-
jis un īstenojis projektus, iniciatī-
vas, piedalījies jaunatnes organi-
zāciju, kā arī citu biedrību, nodi-
binājumu darbībā, starptautiskās 
jauniešu programmās, iesaistījies 
kultūras, sporta, sabiedrisko pa-
sākumu organizēšanā un īsteno-
šanā, iesaistījis citus jauniešus 
savā darbībā, īstenojis projektus 

un pēc savas iniciatīvas veidotus 
pasākumus, popularizējis novada 
vārdu valsts mērogā - var iesniegt 
arī citām nominācijām.

Balvai «Iecavas novada Gada 
jaunietis» tiks nominētas arī bied-
rības/neformālās apvienības šā-
dās nominācijās: veiksmīgākais 
projekts, jauniešiem draudzīgākā 
biedrība/neformālā apvienība un 
enerģiskākā biedrība/neformālā 
apvienība. 

Jauniešus iedvesmo 
profesiju stāsti

Lelde Podniece-Jostmane
sabiedrisko attiecību speciāliste



2.2015. gada 16. oktobrī

no M. Pūra albuma

6. oktobrī, klātesot LMT 
pārstāvjiem, pirmsskolas 
izglītības iestādes «Dartija» 
sporta laukumā tika atklāta 
Sajūtu taka.

Ideja par šādas takas nepie-
ciešamību iestādē jau auklēta ap-
tuveni četrus gadus, līdz šajā pa-
vasarī radās iespēja LMT projektu 
konkursā piesaistīt līdzekļus tās 
realizēšanai. Iniciatīvu uzņēmās 
sporta skolotāja Svetlana Lejnie-
ce, bet projektu palīdzēja rakstīt 
un realizēt metodiķe Aija Krūmi-
ņa, speciālā pedagoģe Ineta Zvir-
gzda-Šebina un pirmsskolas pe-
dagoģe Žanna Trihonova. Sajūtu 
takas izveidei tika piešķirts finan-
sējums 682,30 eiro apmērā.       

Sākumā takas izveidei iegā-
dātas plastmasas kastes, kuras 
ieraktas zemē un piepildītas da-
žādiem materiāliem. Pēc mēnesi 
ilgas lietošanas, redzot bērnu ak-
tīvo darbošanos un ieklausoties 
vecāku viedokļos, ka, tik intensī-
vi noslogojot, kastēm nebūs garš 
mūžs, nolemts plastmasas kastes 
izmantot sajūtu ķeršanai iekštel-
pās, bet ārā veidot ko pamatīgāku. 
«Mācāmies darot,» teic iestādes va-
dītāja Irīna Freimane, nebēdājot, 
ka taku nācies pārveidot, jo tagad 
vienā projektā iegūti divi labumi, 
tā teikt – divi zaķi ar vienu šāvie-
nu. Priecājas arī bērni. Ja nebū-
tu iespējas pabradāt pa smiltīm, 
oļiem, čiekuriem, stikla lodītēm 
un citiem materiāliem iekštelpās, 
tad sagaidīt pavasari āra takas  
iemēģināšanai būtu ļoti grūti.

Lai vairotu idejas, projekta 
entuziastes apmeklēja Valguma 
taku Ķemeru nacionālā parka te-
ritorijā un Baskāju taku Valmierā. 

Māris Pūris
IMMS stepa deju pedagogs

Dartijā izveidota Sajūtu taka 

«Zebras» mācību gadu sāka Dailes teātrī

«Braucām kopā ar mazmeitiņu. 
Testējām un vērtējām, kādi mate-
riāli mums būtu vajadzīgi,» stāsta 
Svetlana. 

Oktobrī ar vecāku atbalstu 
bērnudārzā izveidota 12 metrus 
gara Sajūtu taka. Aptuveni 35 ve-
cāki sadalījās brigādēs, kas divas 
dienas uz maiņām ar lielu entuzi-
asmu raka, zāģēja, betonēja, vei-
doja un piepildīja ar materiāliem 
katru takas šūniņu. «Mums bija 
ideja, bet tehniskais risinājums 
un lielais darbs ir tieši vecāku, un 
it īpaši tētu, nopelns, par ko vi-
ņiem liels paldies,» teic I. Freima-
ne. Lielu paldies par atbalstu viņa 

Anta Kļaveniece

velta arī Gintai Zaumanei.  
Tagad zaļajā zālienā Sajūtu 

taka izskatās kā krāsaina moza-
īka, jo Svetlana visu smalki iz-
plānojusi - raupjākus materiālus 
nomaina smalkāki, un veidojas 
skaistas toņu pārejas. Taka veido-
ta tā, lai ar laiku to varētu vēl pa-
garināt un papildināt ar dažādiem 
dabas materiāliem, piemēram, 
ozolzīlēm, kuras šoruden nekur 
nav atrodamas.                                        

Izmantojot taku, tiek populari-
zēts veselīgs un aktīvs dzīvesveids, 
bērni ir motivēti pievērsties fizis-
kajām aktivitātēm. Sajūtu taka 
veicina stājas, runas un dažādu 

maņu attīstību, uzlabo līdzsvaru 
un koordināciju, rada pozitīvas 
emocijas; tas ir labs veids, kā izzi-
nāt dabas materiālus un veicināt 
zaļo domāšanu, skaidroja Ineta 
Zvirgzda-Šebina. Viņa atgādinā-
ja, ka iestādē ir arī divas grupas 
bērniem ar īpašām vajadzībām, 
kuru veselības uzlabošanai Sajū-
tu taka ir ļoti noderīga. Pavasarī, 
kad laiks kļūs pietiekami silts, 
taka būs pieejama visiem bērnu-
dārza audzēkņiem, kā arī viņu 
vecākiem, brāļiem un māsām, lai 
veicinātu kopīgu darbošanos, bet 
tagad tā sasegta, lai pārlaistu garo 
ziemu. 

Iecavas stepa dejotāju 
grupa «Zebras» jauno 
mācību gadu sagaidīja kopā 
ar Rīgas stepa dejotājiem 
kopīgā koncertā Dailes 
teātrī. 

Tradīcija aicināt bērnus no 
visas Latvijas sagaidīt 1. sep-
tembri Dailes teātrī norit jau 
sesto gadu. Šoreiz koncertam 
tika izvēlēti stepa dejotāji. Tad 
nu uz skatuves kāpa Iecavas 

Mūzikas un mākslas skolas 
(MMS), Latgales priekšpilsē-
tas MMS un Top Tap Company 
mazie un lielie stepa dejotāji.

Savukārt 30. septembrī 
gan «Zebras», gan «Zvirbuļi» 
uzstājās Rīgas Centrālās bib-
liotēkas rīkotajā pasākumā 
«Stepa dejas vēsture pasaulē 
un Latvijā». Bērni dejoja dū-
šīgi un koncertā sniedza rit-
miskus un enerģiskus priekš-
nesumus.

Vēlos pateikties Iecavas 
novada pašvaldības vadībai 
par sniegto atbalstu trans-
porta pakalpojumā! 

no iestādes arhīva



3. 2015. gada 16. oktobrī

Pretendenta pieteicējam jā-
veido radošs video sižets vai pre-
zentācija par izvirzīto kandidātu, 
kurā atspoguļota pretendenta 
darbība, talanti, sasniegumi.

Pieteikumus laika posmā no 
20. novembra līdz 10. decembrim 
var iesniegt balvas pretendents, 
viņa vecāki, draugi, skolotāji, ne-

valstisko organizāciju pārstāvji, 
sabiedriskās organizācijas un citi 
interesenti. Konkursa nolikums 
un pieteikuma veidlapa pieejama 
Iecavas novada mājaslapā www.
iecava.lv. Šogad konkursa «Iecavas 
novada Gada jaunietis» noslēguma 
pasākums plānots 18. decembrī 
jaunās Iecavas Mūzikas un mākslas 
skolas telpās, Grāfa laukumā 1. 

1.lpp.

Izmaiņas nekustamā īpašuma 
nodokļa piemērošanas kārtībā

13. oktobra sēdē Iecavas novada 
dome apstiprināja saistošos 
noteikumus, kas regulē 
nekustamā īpašuma nodokļa 
likmju un nodokļa atvieglojumu 
noteikšanas kārtību Iecavas 
novadā.

Deputāti apstiprināja saistošos 
noteikumus Nr. 12 «Par nekusta-
mā īpašuma nodokļa piemērošanas 
kārtību 2016. gadā Iecavas nova-
dā». Patlaban spēkā esošie sais-
tošie noteikumi piemērojami tikai  
2015. gadā.

Lai nepalielinātu nekustamā 
īpašuma nodokļa slogu Iecavas no-
vada iedzīvotājiem, saistošajos no-
teikumos noteikts, ka dzīvojamo ēku 
palīgēkas, kuru platība pārsniedz  
25 m2, izņemot garāžas, ja tās netiek 
izmantotas saimnieciskās darbības 
veikšanai, ar nekustamā īpašuma 
nodokli netiks apliktas. 

Ar paaugstinātu nodokļa lik-
mi 3% apmērā no lielākās minētās 
kadastrālās vērtības - būvei piekri-
tīgās zemes kadastrālās vērtības 
vai būves kadastrālās vērtības - arī  
2016. gadā tiks apliktas vidi degra-
dējošas, sagruvušas un cilvēku dro-
šību apdraudošas būves.

Noteikumi paredz, ka nekusta-
mā īpašuma nodokli par daudzdzī-
vokļu dzīvojamo māju vai tās daļu, 
kas ierakstīta zemesgrāmatā uz paš-
valdības vārda, un pašvaldībai pie-
derošu vai piekritīgo zemi, uz kuras 
šī māja atrodas, maksā pašvaldības 
daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas vai 
tās daļu īrnieki un nomnieki, ku-
riem īres un nomas līgumi slēgti ar 
pašvaldību.

Sakarā ar lielo nekustamā īpa-
šuma nodokļa parādnieku skaitu 
un parāda summu, saistošajos no-
teikumos noteikts, ka maksāšanas 
paziņojumu piespiedu izpilde veica-
ma septiņu gadu laikā no maksāju-
ma termiņa iestāšanās brīža.

Saistošie noteikumi Nr. 12 «Par 
nekustamā īpašuma nodokļa pie-
mērošanas kārtību 2016. gadā Ieca-
vas novadā» stāsies spēkā nākamajā 
dienā pēc to publicēšanas laikrakstā  

«Iecavas Ziņas».
Iecavas novada dome 2014. ga- 

da 11. februārī apstiprināja saisto-
šos noteikumus Nr. 4 «Par atvieglo-
jumu piemērošanu nekustamā īpa-
šuma nodokļa maksātājiem Iecavas 
novadā». Saistībā ar atvieglojumu 
saņēmēju loka paplašināšanu un 
grozījumu veikšanu nodokļa at-
vieglojumu saņemšanas kārtībā ir 
nepieciešams veikt izmaiņas spēkā 
esošajos saistošajos noteikumos. 

Tāpēc dome apstiprināja 2015. 
gada saistošos noteikumus Nr. 13 
«Par atvieglojumu piemērošanu ne-
kustamā īpašuma nodokļa maksā-
tājiem Iecavas novadā». To mērķis 
ir, ņemot vērā ekonomisko situāciju 
valstī, sniegt atbalstu novada sociāli 
mazāk aizsargātajām nekustamā 
īpašuma nodokļa maksātāju kate-
gorijām. 

Noteikumos ir vienkāršota at-
vieglojumu pieejamība, paredzot 
iespējami vienkāršu procedūru no-
dokļu maksātājiem, pamatojoties uz 
pašvaldībai pieejamajiem informā-
cijas sistēmu datiem, definētas no-
dokļu maksātāju kategorijas, kurām 
ir iespēja saņemt nodokļa atvieglo-
jumus, kā arī norādīts nodokļa at-
vieglojuma apmērs un piešķiršanas 
kārtība.

Saistošie noteikumi ir papildinā-
ti ar divām jaunām nodokļu maksā-
tāju kategorijām, kam būs tiesības 
saņemt nodokļu atvieglojumus: 

1) nodokļu maksātāji, kam ir ko-
pīga deklarētā dzīvesvieta ar bērnu, 
kurš ir persona ar invaliditāti, vecu-
mā līdz 19 gadiem; 

2) nodokļu maksātāji, kuri ir 
Černobiļas AES avārijas seku likvi-
dēšanas dalībnieki.

Personām, kuras atbilst saisto-
šajos noteikumos noteiktajām ne-
kustamā īpašuma nodokļa atvieg-
lojumu saņēmēju kategorijām, jāie-
sniedz rakstisks iesniegums Iecavas 
novada domē, pievienojot noteiku-
mos norādītos dokumentus.

Saistošie noteikumi Nr. 13 «Par 
atvieglojumu piemērošanu nekus-
tamā īpašuma nodokļa maksātā-
jiem Iecavas novadā» stāsies spēkā  
2016. gada 1. janvārī. 

Izsludinām fotokonkursu 
«Iecavas novada mēneša foto»

Novada domē 

13. oktobra Iecavas novada 
domes sēdē deputāti lēma 
par pašvaldības apbalvojumu 
piešķiršanu.

Goda nosaukums «Iecavas 
Gada cilvēks» piešķirts Aldim Bei-
tiņam, Gitai Kravalai un Dainuvī-
tei Vīlandei.

Aldis Beitiņš sniedzis lielu 
ieguldījumu basketbola popula-
rizēšanā. Vairāk nekā 20 gadus 
spēlējot basketbolu, popularizē-
jis Iecavas novadu Latvijas un 
starptautiskā mērogā. A. Beitiņš 
aktīvi darbojas Iecavas novada 
sporta dzīvē - spēlē BK «Dartija» 
komandā un ir basketbola veterā-
nu komandas dalībnieks. Aldim 
Beitiņam apbalvojums piešķirts 
par augstvērtīgiem sasniegumiem 
sportā un veselīga dzīvesveida po-
pularizēšanu.

Par ieguldījumu novada kul-
tūrvēsturiskā mantojuma sa-
glabāšanā, mākslas telpas ak-
tivizēšanā un radošu sabiedris-
ko aktivitāti goda nosaukums  
«Iecavas Gada cilvēks» piešķirts 
Gitai Kravalai. Būtisku sava brīvā 
laika daļu viņa velta brīvprātīga-
jam darbam, ir aktīva biedrības 
«Arhīvs» dalībniece un pagājušajā 

gadā dibinātās biedrības «RaDam» 
valdes locekle. Aktīvi piedalījusies 
projektu realizācijā un palīdzēju-
si organizēt dažādus pasākumus: 
Iecavas muzeju nakts, Iecavas 
Baltā nakts, Lāčplēša dienai vel-
tītie pasākumi, vairākas amatier-
mākslinieku gleznu un fotogrāfiju 
izstādes. 

Dainuvīte Vīlande ginekoloģes 
un dzemdību speciālistes pienā-
kumus pašvaldības aģentūrā «Ie-
cavas Veselības centrs» veic kopš 
1974. gada. Kolēģi viņu raksturo 
kā izcilu un pieredzes bagātu sa-
vas jomas speciālisti, kura savas 
zināšanas labprāt nodod jau-
najiem kolēģiem. Par nozīmīgu  
ieguldījumu iecavnieku veselības 
aprūpē un jaunās mediķu paau-
dzes tālākizglītošanā Dainuvītei 
Vīlandei piešķirts pašvaldības ap-
balvojums «Iecavas Gada cilvēks».

Goda nosaukuma «Iecavas 
Gada cilvēks» ieguvējiem nau-
das balvu 360 eiro apmērā, Goda 
rakstu un sudraba Goda zīmi pa-
sniegs Latvijas Republikas prok-
lamēšanas gadadienas svinīgajā 
pasākumā 18. novembrī.

Iecavas vidusskolas latviešu 
valodas un literatūras skolotā-
jai Dacei Greižai par ieguldījumu 
novada izglītībā un kultūrā depu-
tāti lēma piešķirt Goda rakstu un 
naudas balvu 150 eiro apmērā. 

Lelde Podniece-Jostmane

Lelde Podniece-Jostmane

Lelde Podniece-Jostmane
sabiedrisko attiecību speciāliste

Neaizmirsti abonēt «IECAVAS ZIŅAS»!
Cena: 1 mēnesim € 0,85; gadam - € 10,24.

Indekss - 3077.

Piešķir pašvaldības 
apbalvojumus

13. oktobra domes sēdē 
apstiprināts fotokonkursa 
«Iecavas novada mēneša foto» 
nolikums.

Konkursa mērķis ir atlasīt inte-
resantas, atraktīvas un mākslinie-
ciski kvalitatīvas Iecavas novada 
būtību raksturojošas fotogrāfijas 
pašvaldības fotoattēlu krājumu pa-
pildināšanai. Fotogrāfijas plānots 
izmantot Iecavas novada reklāmas 
materiālos, ievietošanai pašvaldī-
bas portālā www.iecava.lv un so-
ciālajos tīklos, tūrisma materiālos, 
informatīvo izdevumu veidošanai, 
reprezentācijas vajadzībām.

Konkursā drīkst piedalīties ik-
viens foto entuziasts, fotoamatieris 

vai profesionālis, kurš nofotogra-
fējis objektu, parādību, aktivitāti  
Iecavas novadā. 

Fotogrāfijas iesniedzamas elek-
troniski, sūtot e-pastu pašvaldības 
sabiedrisko attiecību speciālistei 
(lelde.podniece-jostmane@iecava.
lv) vai izmantojot pašvaldības por-
tāla www.iecava.lv funkciju «Iesūtīt 
foto». Iesūtītās fotogrāfijas tiks no-
dotas iedzīvotāju balsojumam Ieca-
vas novada profilā www.facebook.
com/iecavasnovads. Par mēneša 
uzvarētāju kļūs tā fotogrāfija, kura 
būs saņēmusi visvairāk atzīmes 
«Patīk» (Like).

Konkursa nolikums, kurā no-
teikta konkursa norise un vērtēša-
nas kārtība, pieejams Iecavas nova-
da mājaslapā www.iecava.lv. 



4.2015. gada 16. oktobrī

Piektdien, 9. oktobrī, ar 
ciemošanos laikraksta «Iecavas 
Ziņas» redakcijā noslēdzās 
jauno kultūras žurnālistu 
konkurss, kuru organizēja 
Latviešu valodas un literatūras 
skolotāju metodiskā apvienība. 

Konkurss bija tikai viena no šī 
gada Dzejas dienu komponentēm, 
kuras vienoja pasākuma tēma 
«Rainis un Aspazija dziesmās, de-
jās un citos skatuves tēlos». Dzejas 
dienas visās novada skolās norisi-
nājās no 4. līdz 25. septembrim. 
Šajā laikā skolotāji rosināja skolē-

nus sagatavot priekšnesumus, un 
pēc to izrādīšanas klasēs labākie 
un interesantākie tika izvirzīti Rai-
ņa un Aspazijas gada noslēguma 
sarīkojumam skolā. Priekšnesu-
mu veidi varēja būt visdažādākie 
– dziesmas un dejas – ne tikai jau 
zināmās, bet arī jaunrades, dzejo-
ļa deklamācija, prozas lasījums, 
dialogs vai polilogs no lugas, dze-
joļa skatuves iestudējums vai vēl 
kāds cits skatuves variants. 

Jauno kultūras ziņu žurnālis-
tu konkursā bija aicināti pieda-
līties 9.-12. klašu skolēni. Viņu 
uzdevums - par Raiņa un Aspa-
zijas jubilejas gada noslēgumu 

Savu varēšanu iemēģina jaunie žurnālisti

Vita Lauciņa-Veinere
debašu trenere 
Iecavas vidusskolā

Debatētāji kopā ar profesoru Andreju Rauhvargeru (no kreisās).

jāsagatavo raksts avīzei, foto re-
portāža vai video sižets. Konkursā 
piedalījās astoņi skolēni: Iecavas 
vidusskolas 12.a klases skolniece 
Amanda Celma un 9.c klase skol-
niece Elza Strazdiņa, kā arī Ieca-
vas internātpamatskolas 9.c kla-
ses skolēni Andis Ezeriņš, Sandis 
Veršinskis, Oļegs Kovaļovs, Edijs 
Veršinskis, Kristīne Kārkla un Di-
āna Brūvere. Žūrijai tika iesniegti 
trīs apraksti, viena foto reportāža 
un viens video sižets. 

Vaicāti par metodes izvēli, pui-
ši visi kā viens sacīja, ka tehniskā 
darbošanās ar kameru un dato-
ru viņiem šķitusi aizraujošāka. 

Neskatoties uz dalību konkursā, 
tā dalībnieki atzina, ka kļūt par 
žurnālistu neviens nav iecerējis; 
piedalīties konkursā motivējusi 
iespēja nopelnīt labu atzīmi. Vie-
sojoties redakcijā, skolēni izpētīja 
iepriekšējo gadu laikrakstus, iepa-
zinās ar avīzes tapšanas procesu, 
uzzināja, kādām niansēm vajadzē-
tu pievērst uzmanību, gatavojot 
publikācijas. Tikšanās noslēgumā 
visi konkursa dalībnieki saņēma 
pateicības rakstus, bet laikraksta 
«Iecavas Ziņas» speciālbalva tika 
Iecavas internātpamatskolas 9.c 
klases skolniecēm Kristīnei Kārk-
lai un Diānai Brūverei. 

Debatētāji izpēta daudzveidīgo izglītības sistēmu paleti

Anta Kļaveniece

Šogad Iecavas vidusskolas 
Debašu kluba aktivitātes 
sākās jau augusta beigās, kad 
tika saņemts uzaicinājums 
no Baltkrievijas piedalīties 
starptautiskajā debašu turnīrā 
par tēmu «Boloņas process 
Baltkrievijai sniegs vairāk 
sliktuma nekā labuma».  

Debatētāji aktīvi darbojās de-
bašu kluba pēcpusdienās, gan 
vienojoties par argumentiem, lie-
cībām un jautājumiem, gan arī 
debatējot savā starpā. Sākotnēji 
nebija īsti skaidrs, kas tas Bolo-
ņas process vispār ir. Taču, kā jau 
debašu galvenais princips paredz, 
mēs debatējam, lai mācītos. Tāpēc 
debatētāji ne tikai sērfoja interne-
tā, lai sameklētu informāciju, bet 
arī brauca uz Akadēmiskās infor-
mācijas centru tikties ar Boloņas 
procesa ekspertu Latvijā un visā 
Eiropā, Latvijas Universitātes pro-
fesoru un Eiropas Augstākās iz-
glītības telpas attīstības ziņojuma 
starptautiskās darba grupas vadī-
tāju Andreju Rauhvargeru. 

Tikšanās ar profesoru izvēr-
tās ļoti izzinoša un piesātināta. 
Ne velti Zemgales un Rīgas apvie-
notajā debašu turnīrā 10. oktob-
rī Iecavas vidusskolas komanda, 
kuras sastāvā bija Kristīne Štrau-
sa, Daniels Fjodorovs (11.b klase) 
un Mārtiņš Ansons (12.a), ieguva 
godpilno otro vietu angļu turnīrā. 
Tāpat ļoti veiksmīgi startēja jaunie 
debatētāji no 10.b klases: Jānis 
Burcevs, Guntars Krikščūns un 
Matīss Skangalis. Šie paši skolēni 
arī startēs turnīrā Minskā. 

Neilgi pirms reģionālā turnī-
ra Baltkrievijas turnīra organiza-
tori atsūtīja mums pārsteigumu 

par tēmas maiņu. Tāpēc turnīrā 
nācās debatēt divas tēmas. Pir- 
mā - jau intensīvi gatavotā par 
Boloņas procesu, kas, īsi sakot, 
ir augstākās izglītības sistēmas 
vienota telpa Eiropā, ko aizsā-
ka Boloņas universitāte Itālijā, 
lai pielīdzinātu augstākās izglītī-
bas diplomus visām augstskolām  
Eiropā. Arī otrā tēma bija saistīta 
ar izglītības sistēmām - «Arodsko-
lu izglītībai vajadzētu būt prioritā-
rai attiecībā pret augstskolu izglī-
tību». Tā nu galu galā debatētāji 
visā krāšņumā izpētīja un analizē-
ja daudzveidīgo izglītības sistēmu 
paleti. 

Par pēdējo tēmu debatēsim 
Baltkrievijā no 23. līdz 28. ok-
tobrim. Pēc atgriešanās mūs jau 
gaidīs jauna tēma nacionālajam 
turnīram par bēgļu problēmu Lat-
vijā. Tēmas formulējums precīzi 
vēl nav zināms, taču ir skaidrs, ka  
14. novembrī būs reģionālais de-
bašu turnīrs Rīgā un 28. novembrī 

notiks nacionālais debašu turnīrs 
Iecavas vidusskolā. 7. novembrī pa-
redzētas Debašu darbnīcas Dobeles 
Valsts ģimnāzijā, bet Ziemassvētku 
laikā varēsim svinīgi apkopot darba 

augļus kopīgā debašu «eglītē». 
Lai neizsīkst domu pavediens, 

lai nepazūd vēlme un motivācija de-
batēt, lai debates pastāv un attīstās 
vēl daudzus gadus! 



5. 2015. gada 16. oktobrī

Ceļojuma piezīmes : : : Atkal uz Kurzemi
Anna Taurene

Vasaras nogalē Latvijas skaistāko 
un vēsturisko vietu apceļotāju 
grupa sapulcējusies pie «lielā» 
akmens, lai dotos atkal uz 
Kurzemi.

Braucam uz Tukumu pēc smu-
kuma, lai gan visi esam gana skais-
ti, bet, ja kaut kas ir labs, vai tad 
nevar būt vēl labāks? 

Tukumā mūs sagaida daiļa un 
asprātīga gide, kas paskaidro, ka 
pilsēta ir ļoti mainījusies: ielas iz-
remontētas, mājas nokrāsotas, 
malkas šķūnīši pazuduši. Esam 
pilsētas autostāvvietā un Katrīnas 
laukumā, kas nosaukumu guvis no 
statujas. Tukumam ir sava Katrīna! 
1795. gadā Krievijas cariene Katrīna 
II parakstīja ukazu par Tukuma pie-
vienošanu Krievijai. Statuja Katrī-
na ir mākslinieka Valda Barkāna 
redzējums, kāda varētu izskatīties 
Katrīna: augums 1,85 m, viduklis 
kā Skārletai, saitītē sunītis. 

Nonākam pie sienas, uz kuras 
Imanta Ziedoņa rokraksta atdari-
nājumā lasām dzejoli «Tukums», jo 
dzejnieks mīlēja Tukuma ķiršus, 
tāpēc pilsētu nosaucis par «balto 
ķiršu dārzu». Šīs dienas pēcpus-
dienā Ķiršu kalniņā notiek jaunas 
grāmatas, kas veltīta Tukumam,  
I. Ziedonim un ķiršiem, atvēršanas 
svētki. Jaunais Ķiršu dārzs top Māla 
kalnā.

Mūsu Matīss Skangalis pats at-
radis sev tuvu I. Ziedoņa dzejoli un 
to norunā. Braucot autobusā, mūsu 
mazuļi arī zina «noskaitīt» dzejolīšus. 

Tukuma centrā Pils iela, kur 
kādreiz bijusi Livonijas ordeņa pils. 
No visas šīs godības ir palicis tikai 
tornis, kurā iekārtots pilsētas vēstu-

res muzejs.
Ļoti patika kiosks Sēnīte, kur 

pagājušajā gadsimtā bijis benzīn-
tanks Shell. Interesants ir pieminek-
lis dižajam tukumniekam kolportie-
rim Atim Freinātam. Tukumnieki 
prot cienīt gudrus cilvēkus. A. Frei-
nāts uzrakstījis atmiņu grāmatu par 
1905. gada revolūcijas notikumiem 
Tukumā.

Aizpagājušā gadsimta beigās 
Tukumā nodibināta Viesīgā biedrī-
ba, kurā darbojušies tikai kungi, bet 
dāmas drīkstējušas rīkot loterijas 
un klāt mielasta galdus. Namiņš ir 
saglabājies.

Visi esam ieinteresēti redzēt iz-
slavēto Salmu muzeju. Ieejot pagal-
mā, esam patiesi pārsteigti, jo lau-
kumiņā atrodas liela sēne ar brūnu 
cepuri, govs, liels lācis,pūķis, divi 
velniņi. Izstāžu zālēs ir pasaku tēlu 
kolekcija, pūķu kolekcija, 87 dažā-
das sēnes, zaķi un zaķīši. Ir tematis-
kā izstāde «Uz Tobago!» Visi ekspo-
nāti darināti no salmiem un ir roku 
darbs. Strādā visa ģimene, arī bērni. 
Ļoti izteiksmīgas pat ieejas biļetes ar 
sēnes attēlu.

No Tukuma dodamies uz 
Šlokenbekas muižu, kur tagad ir 
Latvijas ceļu muzejs, kas dibināts 
1976. gadā. Muzeja vitrīnās var 
atrast informāciju par ceļu veido-
šanās vēsturi, ceļu un tiltu būv-
niecību, par pirmajām ceļu zīmēm 
Latvijas teritorijā. Muižas ratnīcā 
apskatāma zirgu iejūgu un ratu 
kolekcija. Lejas ratnīcā starp ci-
tām būvniecībā izmantotām tehni-
kas vienībām atrodas muzeja lep- 
nums – vienīgais tvaika veltnis Lat-
vijā Marshall, kas ražots Lielbritāni-
jā 1924. gadā. 

Šlokenbekas muiža bija tā vieta, 

kur mūsu puikas un meitenes va-
rēja izskraidīties un rāpties, toties 
viņu tētiņi apbrīnoja un atcerējās, 
ka kaut kas tāds ir jaunībā redzēts.

Ceļi vijas uz priekšu, un netālu 
no Kandavas mūs sveicina novada 
simbols – milzīgs meža kuilis. Pilsē-
tā var apskatīt mākslas galeriju, kur 
sakopoti vasaras mākslas plenēra 
darbi. Mēs viesojamies traktierī «Pie 
melnā kuiļa», kur krodziniece un 
ņipra krogus meita mūs pacienā ar 
ozolzīļu kafiju, bet to ir jāprot dzert. 
Vispirms dzer melnu kafiju un iz-
bauda ozolzīļu garšu, tad pieber 
cukuru – garša pavisam cita, beigās 
pielej gardu jo gardu pienu – burvīgs 
padzēriens.

Labi ieturējušies, dodamies uz 
Kuldīgu, lai apskatītu atjaunoto pil-
sētas muzeju. Pirmajā stāvā redzam 
100 gadu vecas grīdas un oriģinālās 
durvis. Staigājot pa telpām, baudām 
izsmalcinātu greznību gan viesista-
bā, gan ēdamistabā, gan kunga un 
kundzes istabās. 

Veries, pa kuru logu gribi, visur 
skaistā Ventas panorāma ar rumbu 
un seno ķieģeļu tiltu. Senie amat-
nieki pratuši pagatavot skaistas un 
izturīgas lietas, kas iepriecina eks-
kursantus vēl tagad. Ļoti interesan-
ta kunga istabā kāršu kolekcija.

Ejam pa Alekšupīti un aplū-
kojam ūdenskritumu (4,5 m), bet 
mūsu ceļa mērķis ir Kuldīgas Svētās 
Katrīnas baznīca, kas pēc restau-
rācijas ir atguvusi seno krāšņumu. 
Baznīcā ir plaša Bībeļu kolekcija 
vācu un citās valodās. 

Drosmīgākie un aktīvākie uz-
kāpj baznīcas tornī, lai skatītu pāri 
visai Kuldīgai un Ventai. Uz auto-
busu ejam pāri slavenajam Ventas 
tiltam, kas uzcelts 1874. gadā un ir 
viens no galvenajiem akmens tiltiem 
Latvijā.

Ceļojuma pēdējais apskates ob-
jekts - Lielīvandes muiža. Šajā ēkā 
saglabājušās 18. gadsimta beigu 
kāpņu margas ar rotājumiem un 
iekšdurvju vērtnes. 2014. gadā mui-
žu nopircis  privātīpašnieks, kas iz-
veidojis Īvandes pagasta jaunatnes 
tūristu mītni, tās darbība balstās 
uz «Laba daba» programmas pama-
tiem. Tur atpūšas arī ukraiņu bērni.

Mūsu grupā pāri visam ir kopī-
bas sajūta – mēs gribam zināt vairāk 
par savas zemes skaistumu un tās 
vēsturiskajām vietām. Liels prieks, 
ka no mazā Emīla ir izaudzis stalts 
un galants jauneklis, kas rūpējas 
par kārtību autobusā un grupā. Do-
māju, ka mūsu mazuļi, kad izaugs 
lieli, pratīs novērtēt to, ko skatījuši 
bērnībā.

Ir jūtams, ka tuvojas rudens, top 
tumšs, bet balts ceļš vijas uz māju 
pusi. Dažs saka, ka saulīte pazūd, 
bet gribas atgādināt I. Ziedoni: 
«Un nesakiet nekad, ka saule riet!
Jo ceļš un saule – tas ir vienuviet!»

Arī mēs visi esam kopā ar sau-
li un ceļu, un mūsu dārgo Laimu. 
Ekskursiju laiks beidzies, bet sākas 
braucieni uz teātra izrādēm. Ar cerī-
bām un gaišu prātu gaidīsim jaunus 
ceļus un jaunus piedzīvojumus nā-
kamgad! 

SIA «DZĪVOKĻU KOMUNāLā SAIMNIECĪBA» 
RīKo ŠķIRoTo ATKRITUMU SAVāKŠANAS AKCIjU

  20. oktobrī no plkst. 17.00 līdz 19.00
Iecavas novada Dimzukalnā (pie bibliotēkas) un Dzimtmisā 
(aiz Jaunkalniņu kapiem, ceļa pagrieziens pie «Vārnu» mājām)  
iedzīvotāji bez maksas var nodot stiklu (pudeles, burkas),
elektroniku (televizorus, datorus, monitorus, ledusskapjus),

papīru un kartonu, PET pudeles.
Informācija 20. oktobrī plkst. 17.00-19.00 

pa mob.t. 28242048, 29912353. 

Agita Hauka

Pieredzi izzina tērvetnieki

Piektdien, 9. oktobrī, Iecavas 
sieviešu klubā «Liepas» viesojās 
Tērvetes novada pārstāvji, lai 
iepazītos ar mūsu biedrības 
darbību un sadarbību ar 
pašvaldību.

Viesus sagaidījām kopā ar 
Janu Arāju. Pastāstījām, kā 
biedrība tapa, kā ieguvām telpas  
Iecavas kultūras namā un to, ka 
pašvaldība ir solījusi jaunas tel-
pas, jo šīs mums būs jāatstāj. 
Stāstījām par to, kā rīkojām  
Iecavas biedrību forumu, kurš ti-
kai pirmajā gadā bija labi apmek-
lēts, kā organizējām nometnes 
un labdarības pasākumus, kā 
izdevām Visvalža Eglīša grāmatu 
«Mūža mīlestība - basketbols. Vi-
šuka stāsts» un daudz ko citu.

Visās «Liepu» aktivitātēs, vai-
rāk vai mazāk, ir līdzdarbojusies 
Iecavas pašvaldība un iedzīvotāji. 
Mūsu devīze «Iekšā laižam visus 
un ārā nevienu, kamēr pasā-
kums nav beidzies» viesos izrai-
sīja smieklus. Uz jautājumu, vai 
arī vīrieši piedalās mūsu pasāku-
mos, vislabāk atbild fotogrāfijas. 
«Liepu» pasākumi vienmēr ir biju-
ši atvērti visiem, kuriem ir inte-
rese. Protams, viesiem parādījām 
projekta «Ozola acīm» stendu un 
Dievdārziņu, kur sadarbība ar 
pašvaldību un sabiedrību ir ļoti 
labi redzama. Izgājām caur lute-
rāņu baznīcas kapiem, gājām arī 
pa upmalas taku, lai viesiem pa-
rādītu Iecavas krastu dolomītus, 
avotiņus un romantiku. Viesiem 
Iecava patika, un mums būs jā-
brauc atbildes vizītē, jo arī tērvet-
niekiem ir, ar ko palepoties. 

Lidija Gala



6.2015. gada 16. oktobrī

Ilze Hofmane

PAINT ECO iekļūst 
«Web Awards 2015.eu» finālā

1.lpp.

Iecavas novada ekoloģiskās 
lineļļas krāsas un beices 
ražotājs SIA «Linum Color», 
kas patērētājiem pazīstams ar 
zīmolu PAINT ECo, ir kļuvis 
par vienu no trim finālistiem  
starptautiskajā  un prestižajā 
konkursā  «Web Awards  
2015.eu». 

Konkurss noritēja vairākos 
posmos. Starptautiska žūrija sī-
vas konkurences apstākļos vērtēja 
mājas lapas un to dizainu. PAINT 
ECO ir iekļuvis finālā kategorijā 
The Better Word (Environmental/
green projects) - Labāka Pasaule 
(Vide, zaļie projekti). Šogad tas ir 
vienīgais uzņēmums no Latvijas, 
kurš ir nominēts «Web Awards 
2015.eu». 

Web Awards ir prestižs atzi-
nības un atpazīstamības veici-
nāšanas konkurss dinamiskāka-
jiem Eiropas uzņēmumiem, kuri 
spēj prezentēt sociāli atbildīgus, 
izglītojošus un videi draudzīgus 
projektus, panākumus, inovatīvu 
pieeju biznesam un starptautiska 

Jauniešus iedvesmo profesiju stāsti
Savulaik viņš pabeidzis Iecavas 

vidusskolu un uzskata, ka šī mācī-
bu iestāde nodrošina ļoti labu zinā-
šanu bāzi, lai varētu turpināt stu-
dijas izvēlētajā augstskolā. Studiju 
programmu Aleksandrs izvēlējās 
jau 11. klasē, tāpēc viņam bija divi 
gadi, lai mērķtiecīgi tuvotos savai 
izvēlētajai profesijai. Aleksandrs arī 
citiem jauniešiem iesaka profesijas 
izvēli izdarīt maksimāli ātri, lai būtu 
pietiekami daudz laika sagatavoties 
studijām. «Katra stunda, ko veltāt 
mācībām vidusskolā, studiju lai-
kā jums atmaksāsies dubultā,» ir 
pārliecināts Aleksandrs. Tā bija arī 
viņa priekšrocība attiecībā pret ci-
tiem studiju biedriem. Taču tik un 
tā pirmo kursu jaunietis atceras 
ar diezgan lielām bažām. Esot bijis 
grūti no vides, kur tevi pazīst un rū-
pējas, nonākt vairāk nekā 300 cil-
vēku auditorijā, kur pasniedzējam 
pilnīgi vienalga, kas tu esi, vai tu 
klausies un kaut ko saproti. Taču 
pirmais kurss iemāca patstāvību 
un ir vienkārši jāpārdzīvo, uzska-
ta Aleksandrs. Otrajā kursā sākas 
specialitātes priekšmeti, komuni-
kācija starp studentiem un pasnie-
dzējiem ir pavisam citā, daudz inte-
resantākā un ieinteresētākā līmenī.  

Studējot 2. kursā, Aleksandrs 
sāka strādāt Iecavas uzņēmumā 

SIA «Aisis». Inženieris-konstruktors 
pārsvarā projektē nerūsējošā tē-
rauda ražošanas iekārtas dažādiem 
pārtikas rūpniecības uzņēmumiem. 
Arī inženieri ir šķira, kas nekad ne-
beidz mācīties, uzskata speciālists. 
«Tagad es zinu, kā vārās alus, kā 
glabājas piens un biodegviela. Uni-
versitāte šādas zināšanas nesniedz, 
bet darba pieredze gan. Ja inženie-
ris pārtrauc mācīties, viņš kā spe-
ciālists ir ārā no sliedēm. Atceros, 
kā 2. kursā gulēju termodinamikas 
un termofizikas lekcijās, jo man šķi-
ta, ka tie ir visgarlaicīgākie priekš-
meti un nekad dzīvē nebūs vajadzī-
gi. Sākot strādāt, jau otrajā mēnesī 
man bija jāaprēķina siltummaiņas 
process – tīrākā termodinamika! 
Ņēmu grāmatas un lasīju visu, ko 
savulaik biju nogulējis,» tagad jau 
ar smaidu atceras Aleksandrs. 

Klātesošajiem viņš demonstrēja 
arī savu hobiju, kas tieši saistīts ar 
mehatroniku, jo paša uzbūvētais 
3D printeris ir mehāniska sistēma, 
kas tiek vadīta ar datoru. Slāni pa 
slānim (viens slānis ir tikai 0,1 mm) 
klājot un sakausējot plastmasas 
stiepli, aptuveni pēc 30 minūtēm 
bija gatavs uzraksts Iecava. 

Raimonds Šastakovičs ir 
B2B jeb bizness biznesam pārde-
vējs starptautiskajā uzņēmumā  
AS «Tallink Latvija» un pārsvarā 
strādā ar korporatīvajiem klien-

mēroga domāšanu. 
SIA «Linum Color» ir vienīgais 

dabīgās lineļļas pernicas krāsas, 
beices, grīdas eļļu un vasku ra-
žotājs Baltijas valstīs. Produkci-
ja ir sertificēta ar EN 71:3, kurš 
apstiprina, ka produktus var iz-
mantot pat uz bērnu rotaļļietām. 
Turklāt Latvijas Astmas un Alerģi-
jas biedrība iesaka PAINT ECO kā 
veselībai nekaitīgu un videi drau-
dzīgus produkciju.

PAINT ECO pozīcijas vietējā 
tirgū ir nostabilizētas, un produk-
cija ir atpazīstama; pašlaik inten-
sīvi tiek attīstīts noiets eksporta 
tirgū. PAINT ECO produkcija jau 
ir  pieejama Baltijas lielākajās 
būvniecības ķēdēs. Stratēģiski 
virzāmies Skandināvijas, Vācijas, 
Dānijas, Nīderlandes, Lielbritāni-
jas un citu valstu tirgū.

Konkursa fināls un uzvarētāju 
apbalvošanas ceremonija notiks 
Briselē, Dabaszinātņu muzejā,  
18. novembrī.

Plašāka informācija pieejama: 
http://webawards.eurid.eu/ 

Turēsim īkšķus par mūsu Lat-
vijas ražotāju - PAINT ECO! 

tiem. Raimonds piesaista biedrī-
bas un citas juridiskas instances 
organizēt dažādas aktivitātes – se-
minārus, mācības, dažādus korpo-
ratīvus pasākumus – gan uz kuģa, 
gan krastā. Uzrunāt, piesaistīt, 
organizēt ekskursijas, lai parādītu 
telpas un iespējas uz kuģa, pieda-
līties mārketinga materiālu izstrādē 
un mājaslapas uzturēšanā – tādi 
ir Raimonda ikdienas pienākumi, 
liekot saprast, ka aktīvā pārdošana 
noteikti atšķiras no pārdevēja vei-
kalā pie kases. 

Jau studiju gados Raimonds 
sapratis, ka, tikai izvirzot sev mēr-
ķus, dzīvē var kaut ko sasniegt. 
Paspējis gūt darba pieredzi trijos 
uzņēmumos, viņš var droši sacīt, 
ka savu pirmo mērķi – saņemt labu 
atalgojumu - ir sasniedzis. Bijusi 
vēlme strādāt starptautiskā uzņē-
mumā, lai nezaudētu savas valodu 
prasmes un tajā būtu izaugsmes 
iespējas. Raimonds gan atzīst, ka 
sasniedzis tikai 30 procentus no tā, 
ko vēlas, un pārējie 70 vēl priekšā. 
Pēc desmit gadiem viņš sevi redz kā 
uzņēmuma vadītāju.

Stiliste un fotogrāfe Dana Ro-
denkirhena sacīja, ka savas profe-
sijas meklējumos viņa izstaigājusi 
līkloču ceļus. Pēc vidusskolas Dana 
gatavojās psiholoģijas studijām, 
taču neizturēja konkursu un nonā-
ca pedagoģijas lauciņā. Bijusi sa-
jūsmā par fakultātē valdošo radošo 
vidi, kur jāapgūst aktiermeistarība, 
runas māksla, prasme izteikt savu 
viedokli, aizraut. Pedagoga karjeru 
gan izjauca negaidīts notikums – 
pēc vīra traģiskās bojāejas viņai bija 
jāuzņemas ģimenes uzņēmuma va-
dība. «Nebija grūti vadīt uzņēmu-
mu, bija grūti atlaist darbinieku,» 
atceras Dana. Ļoti palīdzējušas ko-
mercdarbības kursos un pedagoģi-
jas studijās iegūtās zināšanas - kā 
runāt ar darbiniekiem, kā viņus 
iedvesmot. 11 gados izdevies uzņē-
mumu izvest no krīzes, nokārtot vi-
sas saistības ar banku. Ar lepnumu 
Dana teic, ka tagad uzņēmums nav 
nevienam parādā un stabili darbo-
jas. 

Vadot uzņēmumu, Dana sapra-
tusi, ka šo gadu laikā ir pazaudē-
jusi pati sevi. Jau pēc 30 gadu ve-
cuma viņa nolēma pievērsties savai 
sirdslietai un sāka mācīties par sti-
listi-vizāžisti. Tagad Dana jūtas lai-
mīga, jo dzīve viņu ir iemetusi rado-
šuma mutulī. Dalība filmu uzņem-
šanas procesā vien esot kā vērta, 
bet, grimējot līgavas un saviesīgu 
pasākumu dalībniekus, Dana vien-
mēr ir daļiņa no svētku atmosfēras. 
Arī šajā profesijā ne mirkli nedrīkst 
gulēt uz lauriem. Visu laiku ir jā-
mācās, jo starp speciālistiem ir ļoti 
liela konkurence, kas prasa būt ar 
kaut ko spēcīgākam, zinošākam, 
labākam. Dana pašlaik turpina 

apgūt fotografēšanas mākslu, jo vi-
ņas mērķis ir nevis vienkārši fiksēt 
notiekošo, bet radīt fotogrāfijas kā 
gleznas. «Kopumā stilista profesija 
ir veids, kā dzīvoties skaistā pa-
saulē. Galvenais - nedrīkst pietrūkt 
radošuma. Ja režisors izdomā, ka 
laukā iederētos rudzupuķes, kuras 
tajā brīdī nezied, ir jāizdomā, kā tās 
tur dabūt. Tad stilists ņem zilu at-
kritumu maisu un griež puķītes,» 
profesijas aizkulisēs ļāva ielūkoties 
Dana.   

Aiga Kopeika pirms gada  
ieguva ārsta grādu Rīgas Stradiņa 
universitātē (RSU) un tagad turpi-
na studijas, apgūstot ģimenes ārsta 
specialitāti. Profesijas izvēlē palī-
dzējusi pašas pieredze. Kā bērns 
viņa bieži bijusi pacienta lomā, kad 
nācies sastapties ar nelaipniem ār-
stiem. Taču Bērnu slimnīcā Aiga 
sastapusies ar dakteri, kurš ope-
rācijas laikā dziedājis un skumjo 
situāciju aizgaiņājis ar humoru. 
Tas licis saprast, ka dakteri var būt 
arī diezgan forši. Zinot mērķi, pēc 
9. klases Aiga iestājās āgenskalna 
ģimnāzijas ķīmijas un bioloģijas 
novirziena klasē. Augstās prasības 
ģimnāzijā iemācījušas plānot savu 
laiku, un tas palīdzējis vēlākajā 
studiju procesā.  

Pirmie studiju gadi bijuši ļoti 
intensīvi, tāpēc par strādāšanu 
Aiga sākusi domāt tikai pēc cetur-
tā kursa. Augustā apritēja trīs gadi, 
kopš Aiga strādā Neatliekamās me-
dicīniskās palīdzības dienestā, un 
gads, kopš jaunā ārste pilda brigā-
des vadītājas pienākumus. Darbs ir 
ļoti saspringts, un par pagulēšanu 
maiņas laikā nemaz nav, ko domāt, 
jo 24 stundu maiņā vidēji ir 22 iz-
saukumi. Bieži vien darbā gadās 
kuriozi, un dažus no tiem Aiga arī 
pastāstīja, raisot auditorijā smiek-
lu šalti. Esot bijuši gadījumi, kad 
cilvēki ierauga grāvmalā guļošu cil-
vēku un izsauc ātro palīdzību, bet 
noskaidrojas, ka ceļmalas pļāvējs 
vienkārši atgūlies saulītē atpūsties 
vai - vēl trakāk – guļošais objekts 
izrādās lapu maiss. 

Topošā ģimenes ārste pēc stu-
diju beigām plāno strādāt Iecavas 
Veselības centrā, jo saņem pašval-
dības maksātu stipendiju. Aigu ģi-
menes ārsta profesijai piesaista cie-
šā saikne ar pacientiem. Tiem, kas 
vēl tikai plāno apgūt ārsta profesi-
ju, Aiga iesaka centīgi mācīties un 
izmantot iespēju mācīties budžeta 
grupā, kā tas izdevies arī viņai, jo 
citādi mācību izmaksas ir ļoti lielas.

Palīdzēt jauniešiem izvēlēties 
pareizo ceļu profesijas izvēlē - ar 
šādu mērķi bija organizēts piektdie-
nas vakara pasākums, un, iespē-
jams, ka šai iecerei būs arī turpinā-
jums, jo, aizpildot anketas, jaunieši 
norādīja vēl daudzas profesijas, ar 
kuru pārstāvjiem labprāt tiktos. 



7. 2015. gada 16. oktobrī

Sporta ziņas

Anta Kļaveniece

Aizvadīts tradicionālais 
dambretes turnīrs

Aizsaulē aizgājuši
Lidija Samoviča (10.09.1948. - 10.10.2015.)

BK Dartija jauno sezonu Latvijas Basketbola līgas 3. divīzijā 
sāka 8. oktobrī. Savā laukumā Iecavas novada komanda 
pieveica SK Jaunpils - 86:73 (26:16; 16:18; 24:12; 20:27).
Savā ierastajā līmenī mājinieki aizvadīja pirmo un trešo ceturtdaļu. 
Spēles galotnē laukumā tika laistas arī komandas tālākās rezerves, 
bet punktu gūšana nevedās, lai gan tam labvēlīgas situācijas bija. 
«Sezonas pirmajai spēlei iznākums ir normāls, vienu brīdi bijām 
vadībā pat ar 24 punktiem,» vērtē BK Dartija galvenais treneris 
Voldemārs Pārums. «Pretinieki izskatījās tādi, kas varētu pacīnīties 
par iekļūšanu mūsu grupas pirmajā piecniekā. Mums pašiem 
turpmāk jācenšas vienmērīgāk nospēlēt visas četras ceturtdaļas. 
No maiņas basketbolistiem vēlos sagaidīt lielāku gatavību aizvietot 
pamata piecnieka spēlētājus.» Iepriekš Dartija izcēlusies ar 
pārsvaru rezultatīvajās piespēlēs, bet šajā spēlē jaunpilieši bija 
sekmīgāki (16:18), toties mājinieki pieļāva mazāk kļūdu (14:16) un 
par vienu vairāk izcīnīja atlecošās bumbas. Rezultatīvākais mūsu 
komandā bija Gatis Justovičs (27 punkti, 6 atlecošās bumbas, 7 
rezultatīvas piespēles); Gundars Brička guva 20, Ivars Puļķis 15, 
Kristaps Vereščagins 9, Jānis Saveļjevs 7, Ēriks Naumenko 4, 
Jānis Pelēcis un Juris Zakenfelds pa 2 punktiem; spēlēja arī Ģirts 
Hauks, Artūrs Sidorenkovs un Kevins Mors.
15. oktobra vakarā BK Dartija pie sevis uzņems Carnikavas 
basketbolistus.

Iecavas novada skolu futbola turnīrs beidzās 9. oktobrī ar 10.-
12. klašu sacensībām. 
Vidusskolēnu sacensībā vislabāk veicās Iecavas vidusskolas 11.b 
klases komandai, kurā spēlēja Aigars Griška, Daniels Stenlijs 
Vanags, Ričards Dūmiņš, Daniels Fjodorovs, Pauls Ķeružis, 
Mārtiņš Mārcis Robežnieks un Jevgenijs Rozumnijs. Klases 
audzinātāja ir Vita Lauciņa-Veinere, sporta skolotāja – Īrisa 
Korčagina.
Otro vietu izcīnīja 12.b klases skolēni: Guntis Kļaviņš, Helvijs 
Meļķis, Žanis Sevastjanovs, Artis Dzeguze, Oskars Dudurs un 
Raivo Feldmanis. Klases audzinātāja – Gita Zaķe, sporta skolotājs 
– Voldemārs Pārums.
Trešajā vietā ierindojās 11.a klases pārstāvji: Kevins Mors, Valters 
Kļavenieks, Česlavs Rakovskis, Hugo Vītiņš, Dāvis Vidrins, 
Kristaps Anspoks, Raitis Fomrats un Alvis Dernovojs. Klasi 
audzina Antra Pāruma, sporta skolotāja ir Regīna Savinska. 

10. un 11. oktobrī Iecavā 
notika starpvalstu sacensības 
64 lauciņu dambretē «Iecava 
2015». Šis tradicionālais 
turnīrs norisinājās jau 32. reizi, 
informē sacensību organizators 
Arnolds Šimkuss.  

Sacensībās piedalījās dažādu 
Latvijas novadu dambretisti, kā 
arī sportisti no Igaunijas. 16 vīru 
konkurencē uzvarēja lielmeistars 
no Rīgas Laimonis Zālītis, 2. vietā 
ierindojās meistars no Valmieras 
Guntars Līcis, bet 3. vietā – spor-
ta meistars no Rīgas Vitālijs Kra-
vcovs. 

Dāmu sacensībās piedalī-
jās sešas dambretistes. Pārlie-
cinošu uzvaru izcīnīja sporta 
meistare no Tallinas Irma Nah-
kor, 2. vietu – meistarkandidāte 
no Rīgas Zelma Svilāne, 3. vie- 
tu – meistarkandidāte no Dobeles 
Tatjana Arole. 

Sacensību noslēgumā godal-
goto vietu ieguvēji saņēma kau-
sus, medaļas un diplomus, bet 
pārējie dambretes sporta aktīvisti 
tika pie Iecavas novada domes su-
venīriem. Patīkami, ka sacensību 
organizēšanai, dalībnieku nakts-
mieram un ēdināšanai tika atvē-
lētas Iecavas internātpamatskolas 
mājīgās telpas. A. Šimkuss visu 
sacensību dalībnieku vārdā saka 
lielu paldies skolas administrā-
cijai, saimniekam Vilnim Briģim, 
ēdnīcas pavārei Emīlijai Pacvičai 
un viņas palīdzēm Lailai un Anitai 
par lieliskiem sadzīves apstākļiem 
un mājīgajām, siltajām telpām sa-
censību veiksmīgai norisei. 

Organizatori teic paldies arī 
sacensību ikgadējiem atbalstītā-
jiem: Iecavas novada domei, Baus-
kas novada domei, kā arī uzņēmē- 
jiem: SIA «Aisis», SIA «Flumi- 
na», SIA «Jaunpagasts 
Plus», SIA «OptikArt» un  
SIA «Talsu Gaļa Plus».  

IECAVAS NoVADA SPoRTA SKoLAS «DARTIjA» 
ATKLāTāS VIEGLATLĒTIKAS SACENSīBAS TELPāS: 
4. novembrī plkst.15.30 C grupa (2003.-2004. g. dz.); 

11. novembrī plkst.14.00 D grupa (2005. g. dz. un jaunāki); 
25. novembrī plkst. 16.00 A grupa (1999.-2000. g. dz.) 

un juniori (1997.-1998. g. dz.); 
2. decembrī plkst. 16.00 B grupa (2001.-2002. g. dz.).

Iecavas novada skolu sacensības basketbolā 4.-5. klasēm 
10. novembrī plkst. 15.30.

Sporta namā

AUTOSKOLA ZAMS        
Edvarta Virzas ielā 21a  (pretī autoostai)         

95. kods ; A; B; C; D; E kateg.                 
Tālr. 23770331;  www.zams.lv   

◊  Smilts, grants, šķembas, melnzeme, 

kūtsmēsli, būvgružu izvešana

◊  Pašizgāzējs ar 12 m3 konteineru

(konteineru īre 12 m3 un 18 m3)

◊  Ķēžu ekskavatora pakalpojumi

◊  Universālā ekskavatora pakalpojumi

Tālr. 29457686.

Veicam jumta remontu, 
jumta seguma maiņu, 

būvējam nojumes, lapenes, 
dārza mājiņas, šķūņus. 

Telpu kosmētiskais 
un kapitālais remonts. 

www.improlat.lv 
Tālr. 26060411.

Reklāma un sludinājumi : : :

Uzmanību, nūjotāji!
Turpmāk pulcējamies uz nūjoša-

nu pirmdienās pl.14.00 
parka estrādē. Nūjām piesakies, 

zvanot veselības 
veicināšanas koordinētājai 

Elīnai (25338834, 63941698).

Nedēļas nogalē Iecavas novada sporta skolas «Dartija» 
audzēkņi piedalījās VEF Latvijas jaunatnes basketbola līgas 
mini spēlēs, kuras notika Rīgā un ādažos.
U-12 vecuma grupas basketbolisti trenera Viļņa Gailuma vadībā 
diemžēl piedzīvoja divus zaudējumus.
10. oktobrī Rīga/DSN – Iecava/Vecumnieki
70:27 (G. Dumbris 10, D. Griba 8, Ē. Frolovs 6)
11. oktobrī Rīga/Jugla – Iecava/Vecumnieki
66:13 (D. Griba 4, Ē. Frolovs un G. Dumbris pa 3) 



8.2015. gada 16. oktobrī

Izdevējs – IECAVAS NOVADA DOME.
Reģistrācijas Nr. 000701661.

Redakcijas adrese: Skolas ielā 4, Iecavā, LV-3913.

Redakcijas tālr. 63941299, mob. 26442201; e-pasts: avize@iecava.lv; fakss 63941991.
Redkolēģija: Jānis Pelsis, Agra Zaķe, Arnis Grundmanis, Juris Ludriķis, Kārlis Sinka, Mihails Haļitovs. 

Redaktore Beata Logina, korespondente Anta Kļaveniece. 
Sagatavots drukai AS «DRAGONARA BALTICA». Metiens 1000 eks.

Publicētais ne vienmēr atspoguļo redakcijas viedokli. 
Pārpublicēšanas gadījumā atsauce uz «Iecavas Ziņām» obligāta.

Laikraksts iznāk kopš 1995. gada 24. februāra. Abonēšanas indekss Latvijas Pastā - 3077.

Reklāma un sludinājumi : : : Aicina darbā : : : Kultūras namā 

Vidusskolā 

17. oktobrī plkst. 15.00 
BIRZUĻU kAPSēTĀ 

svecīšu vakars ar mācītāju. 
BAlOžU kAPSēTAS 

sakopšanas talka notiks 
1. novembrī plkst. 11.00; 

svecīšu vakars - 
22. novembrī plkst. 16.00.

Vēlas strādāt : : :

SIA «Arbora» 
(reģ. Nr. 43603053170) piedāvā 
darbu malkas ražošanā: 
skaldītājiem, zāģētājiem, 
malkas krāmētājiem; 
kokapstrādē: lentzāģa 
operatoriem, kokapstrādes 
operatoriem, palīgstrādniekiem. 
Tālr. Bauskā - 28654595, 
29177993; Vecumniekos - 
28650506.

Sieviete meklē sētnieces-apko-
pējas darbu uz pusslodzi.
Tālr. 20257973.

17. oktobrī KINo DIENA 
visai ģimenei: 
plkst. 12:00 

animācijas filma «Zelta zirgs»;
plkst. 13:30 

spēlfilma «Ūdensbumba 
resnajam runcim»;

plkst. 15:00 dokumentālā 
filma «Dokumentālists». 

Ieeja - bez maksas.

24. oktobrī plkst. 20:00 
KARAoKE vakars. 

Ieejas maksa - 1 eiro.

31. oktobrī plkst. 20:00 
RUDENS BALLE - 

spēlēs duets «Uzmini nu» 
(Raitis un Jurgita). 

Vakara viesis - 
Valmieras drāmas teātra 
aktieris Māris Bezmers. 

Ieejas maksa - 7 eiro. 

25. decembrī plkst. 20:00 
ZIEMASSVĒTKU BALLE 

ar grupu «Ceļojums». 
Vietu skaits ierobežots!

Biļešu iepriekšpārdošana 
Iecavas kultūras namā.

Iecavas novada skolu 
sacensības basketbolā: 
4. novembrī plkst. 15.30 

8.-9. klasēm;
16. novembrī plkst. 15.30 

10.-12. klasēm;
25. novembrī plkst. 15.30 

6.-7. klasēm.

7. novembrī plkst. 15:00 
Zane Daudziņa izrādē 

«BRUŅoTA UN BīSTAMA». 
Ieejas maksa - 5; 7 un 9 eiro. 

Biļešu iepriekšpārdošana 
Iecavas kultūras namā.

SIA «M» (reģ. Nr. 43602000496), 
piedāvā darbu pārdevējam(-i) 
veikalā «Aibe».  
Tālr. 29334982.

SIA «AZ-INTER»  
(reģ. Nr. 48503002807), 
aicina darbā betonētāju.  
Tālr. 29357600;
e-pasts: kaspars@azinter.lv.

SIA «EKO KOKSNE» (reģ. Nr. 
53603050231) aicina darbā 
strādniekus malkas ražotnē 
Iecavā. Tālr. 20608888.

SIA «Jaunpagasts Plus»  
(reģ. nr.40003356850) Iecavas 
spirta rūpnīca aicina darbā 
celtnieku/amatnieku. Siltināša-
nas, flīzēšanas un citi darbi.
Tālr. 28355439.

Iecavas kultūras nama 
JAUKTAIS ANSAMBLIS 

aicina jaunus dalībniekus 
uz pirmo tikšanos 

20. oktobrī plkst. 18:00
Iecavas kultūras namā.

Par nodarbību dienu un laiku 
vienosimies 

pirmajā tikšanās reizē.

Fitnesa klubs «Jautrais APELSĪNS»                            
Tālr. 26333906

OKTOBRĪ 
Pirmdiena Otrdiena Trešdiena Ceturtdiena Piektdiena
17.00  
Vesela stāja - 
skolēni Agnese

17.00  
Vesela stāja - 
skolēni Agnese

 

18.00 
Ārstnieciskā 
vingrošana 
Agnese

 

 18.00 
Ārstnieciskā 
vingrošana  
Agnese

18.30  
Apļa treniņš 
Valentīna  

19.00 
Ārstnieciskā 
vingrošana 
Agnese

19.00  
Spēks un 
līdzsvars 
Agnese

19.00 
Aero-burn/vid.
intensit. 
Endija

19.30  
Roll Relax 
Valentīna

20.00  
Spēka izturība 
Olga

20.00  
Pilates&joga 
Valentīna

20.00  
Pilates&joga 
Valentīna

 
 

PĒRK 
ĀBOLUS

cena - 0,05 EUR/kg
Rīgas ielā 2

katru dienu plkst. 9-18
tālr. 27326246

Iecavas novada domes Izglītības nodaļa
 aicina visus interesentus 

piektdien, 16. oktobrī, plkst. 17.00 

Iecavas kultūras nama 
mazajā zālē svinēt 

SPāNIjAS 
NACIoNāLo DIENU.

Programmā: 
spāņu mūzikas karaoke, 

viktorīna par spāņu 
mūziku un kultūru 

(lūgums apģērbā akcentēt Spānijas karoga krāsas).

Programmas vadītājs - spāņu valodas skolotājs 
Vicente Navas Mesa.

Apsveikums : : :
/A. Auziņš/
Laimīgos mirkļus der skaitīt,
Nevis gaistošās dienas!
Lai tās kā vārpas ir pilnas,
Tukšas lai nav nevienas!              

Vēlam veselību, izturību un spēku JāNIM CIRĪTIM 
30 gadu jubilejā!

   Mājas iedzīvotāji Zemgales ielā 13a

IZMAIŅAS!

Dzīvokļu un īres komisijas 
sēde no 15. oktobra 

pārcelta uz 22. oktobri.

Iecavas novada stadiona 
futbola laukums ziemas 
sezonā nebūs pieejams. 

Gaidīsim futbola spēlētājus 
atkal pavasarī!


